perquè com veurem va continuar-lo fra Joan Salvador, s’hauria 
començat a escriure l’any 1413, com a molt tard el 1414, i acabat 
el 1428, any de la mort de Bernat Mallol. Per tant, fra Bernat va 
dedicar catorze anys de la seva vida a escriure’l. 

Després de la mort de fra Bernat el contingut del Compendium 
abreviatum s’allarga fins ben entrat el segle XVI. Fra Joan Salvador 
va continuar-lo. En l’explicit ell mateix ens ho explica: 

post obitum ipsius fratris Petri, abbatis, successit (...) reve-
rendus ffrater Domenicus Vinader (...) et vivente ipso abbate 
(...) prefatus frater Mallol diem suum clausit extremum in 
anno, videlicet, millesimum quadringentesimum vicesimo 
octavo ipsumque librum in hiis que tunc temporis predictum 
monasterium tenebat et possidebat scripsit et complevit. 
És a dir, quan morí Pere Senixó, l’abat que havia encomanat 

a fra Mallol la redacció del Compendium abreviatum, l’obra encara 
no estava enllestida. A Pere Senixó el va succeir Domènec Vinader, 
que encarregà a l’esmentat frare la continuació de l’obra. Però fra 
Mallol va morir a finals de 1428, fins aleshores havia treballat en 
l’obra. Fra Joan Salvador va rellevar-lo: 

Et quia ex illo tempore citra et usque (...) monasterium multa 
obtinuit et adquisivit tam in redditibus, locis, iurisdiccioni-
bus quam in privilegiis que in eodem libro non erant posita, 
propterea ego frater Iohannes Salvatoris, monachus professus 
et filius dicti monasterii, qui professionem fecit in eodem 
monasterio in anno millesimo quadringentesimo quinquage-
simo octavo et vixi et presentavi in eodem per quadraginta 
annos et ultra (...) prefatum librum seu compendium iam 
dicti fratris Mallol no esse completim et deficiebant in eo illa 
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omnia que a transitu dicti fratris Mallol usque nunc predictum 
monasterium habuit, obtinuit et adquisivit, idcirco quantum 
mea modica sufficiencia comprehendere valuit operam dedi 
supraaddere illa omnia in dicto libro et recolens illud dictum 
quare longa solent sperni grandent breviate moderni summare 
posui et breviori modo quo potui ea que difuse et prolixe 
in supra pepr me alleatis instrumentis, cartis et privilegiis 
sunt contenta ut omnino vitarem longa et prolixam materia 
narrationem. 
Així, doncs, com que el monestir havia rebut noves propie-

tats i privilegis i el frare n’estava assabentat per la seva condició 
de monjo arxiver i notari, va continuar el llibre de fra Mallol i 
el completà fins l’any 1490. Ell mateix ho diu: “Et ipsum sive 
presentem librum complevi et perfecto in anno Domini Nativitatis 
millesimo quadringentesimo nonagesimo.”